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Besvarelse af spørgsmål 19 alm. del stillet af udvalget den 10. novem-
ber 2017 efter ønske fra Jan Johansen (S). 
 
Spørgsmål:  
I forbindelse med forsvarets indkøb i 2015 af 309 pansrede mandskabs-
vogne for 4,5 mia. kr. hos schweiziske Mowag, en del af General Dyna-
mics koncern, blev det aftalt, at Falck-Schmidt skulle stå for slutmonta-
gen af ca. 300 køretøjer, samt levere kabler og komponenter, hvilket ville 
give 200 danske arbejdspladser. Eftersom Falck-Schmidt siden er gået 
konkurs og derfor ikke længere kan udføre det aftalte arbejde, bedes mi-
nisteren redegøre for, hvad han vil gøre for at sikre, at produktionen og de 
200 arbejdspladser stadig bliver i Danmark, som aftalen forudsætter. 
 
Svar: 
Jeg forstår spørgeren således, at der med ’aftale’ refereres til den industri-
samarbejdsaftale, som Erhvervsstyrelsen indgik med schweiziske General 
Dynamics European Land Systems – Mowag GmbH (Mowag) vedr. det 
danske forsvars anskaffelse af Piranha 5 køretøjer. I medfør af denne in-
dustrisamarbejdsaftale er Mowag forpligtet til at samarbejde med danske 
virksomheder med henblik på at øge de danske forsvarsindustrielle kom-
petencer og kapaciteter relateret til Piranha 5 køretøjet. Aftalen specifice-
rer karakteren af, hvilke aktiviteter Mowag skal gennemføre i Danmark. 
Aftalen specificerer ikke, hvilke danske virksomheder, som Mowag skal 
samarbejde med. Dette overlades til Mowag’s vurdering. Styrelsens indu-
strisamarbejdsaftale med Mowag består uanset evt. konkurser hos danske 
samarbejdspartnere. Mowag er således fortsat forpligtet til at samarbejde 
med danske virksomheder vedr. Piranha 5. 
 
Erhvervsstyrelsen har oplyst, at styrelsen har modtaget anmodning om 
godkendelse af samarbejde mellem Mowag og Hydrema A/S om slut-
montage af Piranha 5 som led i Mowags afvikling på sin forpligtelse til 
industrisamarbejde. 
 
Erhvervsstyrelsen har desuden meddelt mig, at man har godkendt et indu-
strisamarbejde mellem Mowag og Mikkelsen Electronics A/S om leve-
ring af instrumentbrætsystemer til Piranha 5. Dette projekt var også op-
rindeligt planlagt som et industrisamarbejde med Falck Schmidt Defence 
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Systems A/S som led i Mowags afvikling på sin forpligtelse til industri-
samarbejde. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 


